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Continguts de la sessió



 

Les modificacions més rellevants afecten les matèries següents:

● Càlcul de quotes
● Gestió del règim de cotització
● Derogació d’incentius
● Incentius actuals

La reforma laboral 



● Les persones treballadores per compte propi o autònomes cotitzaran en funció 
dels rendiments anuals obtinguts en l'exercici de les seves activitats 
econòmiques, empresarials o professionals.

● Es tindran en compte la totalitat dels rendiments nets obtinguts pels referits 
treballadors, durant cada any natural, per les seves diferents activitats 
professionals o econòmiques, encara que l'acompliment d'algunes d'elles no 
determini la seva inclusió en el sistema de la Seguretat Social i amb 
independència que les realitzin a títol individual o com a socis o integrants de 
qualsevol tipus d'entitat, amb o sense personalitat jurídica, sempre que no hagin 
de figurar per elles en alta com a treballadors per compte d'altri o assimilats a 
aquests.

Principals novetats RETA



La llei de pressupostos Generals de l’Estat establirà anualment una taula general i 
una taula reduïda de bases de cotització per aquest règim especial. Aquestes taules 
es dividiran en trams i aquesta signaran una base de cotització mínima i màxima.

A hores d’ara tenim les taules 2023, 2024 i 2025, i a partir de 2026 es publicaran 
fins el 2032.

Principals novetats RETA



Taula de trams 2023



Taula de trams 2024



Taula de trams 2025



Les persones treballadores per compte propi o autònomes hauran de triar la base de 
cotització mensual que correspongui en funció de la seva previsió de la mitjana 
mensual dels seus rendiments nets anuals dins de la taula general de bases fixada 
en la respectiva Llei de Pressupostos

Les bases de cotització mensuals triades dins de cada any tindran caràcter 
provisional, fins que es procedeixi a la seva regularització.

Com es gestiona el nou règim?



En el mateix moment de sol·licitar l'alta en aquest règim, els treballadors hauran 
d'efectuar una declaració de la mitjana mensual dels rendiments econòmics nets 
anuals que prevegin obtenir per la seva activitat econòmica o professional

Els treballadors autònoms hauran de triar, en el mateix moment de sol·licitar la seva 
alta, dins del termini establert per a formular aquesta, una única base de cotització 
provisional per a totes les contingències. Aquesta base haurà d'estar compresa 
entre la mínima i la màxima del tram corresponent.

Com es gestiona el nou règim?



Les persones treballadores per compte propi o autònomes hauran de canviar la seva base de 
cotització, en els termes que es determinin reglamentàriament, a fi d'ajustar la seva cotització anual a 
les previsions que vagin els seus rendiments nets anuals, poden optar a aquest efecte per qualsevol 
de les bases de cotització compreses en les taules.

Es poden canviar fins a sis vegades l’any mitjançant el portal IMPORTASS, cada dos mesos per 
ajustar correctament les quotes amb els següents efectes:

● Efecte 1 de març, sol·licitud entre gener i febrer.
● Efecte 1 de maig, sol·licitud març i abril
● Efecte 1 de juliol, sol·licitud maig i juny
● Efecte 1 de setembre, sol·licitud juliol i agost
● Efecte 1 de novembre, sol·licitud setembre i octubre
● Efecte 1 de gener, sol·licitud novembre i desembre

Principals novetats RETA

https://sede.seg-social.gob.es/wps/portal/sede/sede/Inicio/informacionUtil/Importass/


Si la cotització provisional efectuada fos inferior a la corresponent a la base mínima, 
haurà d’ingressar la diferencia fins l'últim dia de mes següent l de la notificació, en 
aquest cas no s’aplicarà ni recàrrec ni demora.

Si la cotització és superior, a la base màxima del tram, la TGSS retornarà d’ofici 
abans del 30 d’abril de l’exercici següent amb la informació de l’AEAT

Aquelles persones que no hagin presentat la declaració de la Renda o no hagin 
declarat ingressos se’ls aplicarà la base mínima de cotització del grup 7

Com es gestiona el nou règim?



Els treballadors autònoms que estiguin d'alta a 31 de desembre de 2022. fins que no 
exercitin l'opció de cotitzar pels seus rendiments, continuaran cotitzant durant l'any 
2023 sobre la base que tinguin a desembre de 2022.

Els treballadors autònoms que a 31 de desembre vinguessin cotitzant per una base de 
cotització superior a la que els correspongués en funció dels seus rendiments, podran 
mantenir aquesta base de cotització encara que els seus rendiments determinin 
l'aplicació d'una base de cotització inferior.

Manteniment de la base de cotització



Rendiment net = Ingressos- despeses deduïbles+ quota SS

A aquesta quantitat s’ha de deduir el 7% o 3% per despeses genèriques

En el cas del socis de cooperatives i autònoms societaris és un 3%

Com es calcula els rendiments



Exemple 1

Autònom professional que ingressa 26.000 euros anuals, les despeses representen 
2.000 euros i una quota autònoms mínima de 291,40€

26.000€-2.000€+3.496,8€ = 27.496,8€ -7%= 25.572,04/12 mesos= 2.131,00€

Com es calcula els rendiments



Com es calcula els rendiments

Concepte Percentatge

Contingències comunes 28,30%

Contingències professionals 1,30%

Cessament d’activitat 0,90%

Formació professional 0,10 %

Total 30,6%



Com es calcula els rendiments

Base mínima 
del tram 6 
serien 
319,99.-€ 
mensuals 



Exemple 2:

Autònom societari que ingressa 27.000 euros anuals de la societat, les despeses 
anuals suposen 3.000 euros i una quota autònoms mínima de 291,40€

També ha ingressat:
● 120 euros mensuals per una sessió formativa que realitza
● 3.000 euros d’un client puntual a banda
● 5000 euros de beneficis de l’any anterior.

36.440€-3.000+3.496,8€= 36.936,8€ -3%= 35.828,69/12 mesos= 2.985,72€

Com es calcula els rendiments



Com es calcula els rendiments

Base mínima 
del tram 8 
serien 
349,99.-€ 
mensuals 



Cessament d’activitat RETA

El cessament d’activitat por ser definitiu o temporal. Causes de cessament definitiu:

● Per causes econòmiques, tècniques, organitzatives, productives o de força 
major.

● Per causa de violència de gènere, en les sòcies treballadores.
● Per pèrdua de llicència administrativa de la cooperativa.
● Els aspirants a socis en període de prova que haguessin cessat en la prestació 

de treball durant el mateix per decisió unilateral del Consell Rector o òrgan 
d'administració corresponent de la cooperativa.



El cessament temporal pot ser total o parcial (novetat!).

Es podrà cobrar una prestació per cessament parcial amb una quantia del 50% de la 
base reguladora. 

Els beneficiaris podran rebre l'ajuda sense haver de donar-se de baixa en el RETA i 
sense que sigui necessari el tancament.

Per a això, cal tenir una reducció del 75% del nivell d'ingressos o vendes si no es 
disposa de treballadors.

Cessament parcial d’activitat



Autònoms amb assalariats:

● Reducció del 60% de la jornada de la totalitat de les persones en situació d’alta o 
suspensió temporal del 60% del total de persones contractades

● Dos trimestres fiscals previs amb una reducció del 75% dels ingressos

Es rendiments nets del treballador autònom no arribin al SMI

Noves causes de cessament activitat ETOP



Autònoms sense assalariats:

Manteniment dels deutes exigibles ama creditors quan l'import superi al 150% dels 
ingressos ordinaris i que aquest ingressos suposin la reducció del  75% respecte als 
períodes de l’exercici.

Es rendiments nets del treballador autònom no arribin al SMI

Noves causes de cessament activitat ETOP



Els beneficiaris cobraran el cessament parcial per força major amb una quantia del 
50% de la base reguladora alhora que estan treballant.

Podran accedir a l'ajuda quan la interrupció de l'activitat afecti el seu sector o centre 
de treball, existeixi una declaració d'emergència adoptada per l'autoritat pública 
competent, i es produeixi una caiguda d'ingressos del 75% de la seva activitat 
respecte al mateix període de l'any anterior.

Per a això, els ingressos mensuals de l'autònom han de ser inferiors al salari mínim o 
l'import de la base per la qual vingués cotitzant si fos inferior.

Cessament parcial per força major



Estarà en funció dels períodes de cotització efectuats dins dels 48 mesos anteriors a 
la situació de cessament:

Durada de la prestació per cessament d’activitat



Desapareix la Tarifa Plana, però els casos en actiu continuaran fins els període de 
finalització de la bonificació. La base de cotització en els períodes de tarifa plana 
serà la base mínima del tram 1 de la taula general.

S’incorpora una quota de 80 euros mensuals durant 12 mesos inicials, ampliable a 
12 mesos més si els rendiments no han superat el SMI. Aquesta nova quota inicial 
estarà en vigor entre 2023 i 2025.

Podran sol·licitar-la nous autònoms que no han estat d’alta els dos anys anteriors, o 
tres anys si s’han beneficiat de qualsevol bonificació prèvia.

Reducció cotització nou inici activitat



Aquells autònoms que es donin d'alta per primera vegada o que no haguessin estat 
d'alta en els dos anys immediatament anteriors podran accedir a:

● Una tarifa plana de 80€ al mes durant els 24 primers mesos.
● Una tarifa plana de 160€ al mes durant els 36 mesos següents sempre que els 

rendiments nets no superin el Salari Mínim Interprofessional.

Reducció cotització en situacions especials



Bonificació per cura de menor afectat per càncer o malaltia greu: 
Bonificació del 75% de la quota d’autònoms

Bonificació per naixement a l’incorporarse a la feina
Bonificació durant 24 mesos des de la reincorporació del 80% de la quota 
d'autònoms

Pluriactivitat
Els autònoms en pluriactivitat tindran dret al reintegrament del 50% de l'excés de les 
seves cotitzacions per contingències comunes si superen la quantia que s'estableixi 
en la Llei de Pressupostos Generals de l'Estat per a cada exercici, amb el topall del 
50% de les quotes ingressades.

Bonificació i reducció de quotes



DUBTES I PREGUNTES



MOLTES GRÀCIES PER 
HAVER PARTICIPAT EN LA 
FORMACIÓ

VOLS 
AJUDAR-NOS A 

MILLORAR?

VOLS REBRE EL 
NOSTRE 

BUTLLETÍ?

  

https://facto.typeform.com/to/RVRruo
http://eepurl.com/gVYw75
https://facto.typeform.com/to/RVRruo
https://facto.typeform.com/to/RVRruo
https://facto.typeform.com/to/RVRruo
http://eepurl.com/gVYw75


Em trobareu a

jmartinez@facto.cat
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